ПРОТОКОЛ
Заседания комиссии  по противодействию коррупции в МБДОУ «Детский сад № 63»

28 .11. 2024 года                                                                                     № 3

Присутствовали: 5 человек

Председатель комиссии: Мингалиева Н.Б.– воспитатель

Заместитель председателя комиссии, секретарь:   Макарова Т.М..- старший  воспитатель

Члены комиссии:

Ведерникова Л.Р. –   воспитатель, председатель профкома ДОО

Шенгелая М.Д. – воспитатель

Черепанова Н.Г. –  воспитатель

.

Приглашенные: заведующая Безделева М.Ю

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об изменениях в законодательстве за 2024 год

2. Об организации разъяснительной работы с сотрудниками ДОУ, родителями

(законными представителями) воспитанников по вопросам противодействия

коррупции

3. Контроль целевого использования бюджетных средств.

 Рассмотрение итогов организации закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения нужд учреждения в соответствии с Федерльным законом 44-ФЗ

от 05.04.2013 года «О контрактной системе закупок, товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями на 16

апреля 2022 года)

Ход заседания:

1. По первому вопросу слушали зам председателя комиссии по противодействию

коррупции МБДОУ Макарову Т,М. которая  ознакомила с изменениями в законодательстве

за   2024 год

В некоторые акты Президента РФ внесены изменения, касающиеся соблюдения

требований об урегулировании конфликта интересов (Указ Президента РФ от 25.01.2024 №

71 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»).

Изменения связаны с расширением перечня оснований для проведения заседаний комиссий

по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных

служащих и урегулированию конфликта интересов. Указ вносит поправки в ряд

законодательных антикоррупционных актов, в том числе в документ, утверждающий

форму справки о доходах, и правовой акт, регулирующий работу комиссии по конфликту

интересов.

2.  По второму вопросу слушали председателя комиссии, Мингалиеву Н.Б. «Об

организации разъяснительной работы с сотрудниками ДОУ, родителями

(законными представителями) воспитанников по вопросам противодействия

коррупции» , которая отметила, что работа проводится в соответствии с планом,

материалы опубликованы на сайте МБДОУ.

Слушали Ведерникову Л.Р., которая  выступила с инициативой обновления и

оформления информационного стенда «Противодействие коррупции». Предложила

обсудить рубрики данного стенда: нормативно-правовая информация, телефон доверия

детского сада, основные понятия антикоррупционной политики. Данная инициатива не

вызвала возражений.

Голосовали: «за» - 5 человек;

«против» - 0 человек;

«воздержался» - 0 человек.

3. По третьему  вопросу слушали председателя комиссии, Мингалиеву Н.Б.

Она рассказала о том, что принимала участие в проверках по выполнению работниками

учреждения, администрацией ДОУ плана реализации антикоррупционной политики в

дошкольном учреждении.

Проверялись такие вопросы:

- целевое использования бюджетных средств.

- итоги закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд учреждения в соответствии с

Федерльным законом 44-ФЗ от 05.04.2013 года «О контрактной системе закупок, товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями

на 16 апреля 2022 года)

По итогам проверок никаких нарушений в области антикоррупционной политики,

проводимой в учреждении, обнаружено не было.

.

РЕШЕНИЕ

1. Постоянно контролировать выполнение плана работы комиссии по

противодействию коррупции и своевременно вносить необходимые изменения в

правовые акты ДОУ при издании изменений к федеральным законам и нормативным

правовым актам органов власти субъектов по вопросам противодействия коррупции.

2. Продолжать проводить разъяснительную работу с сотрудниками ДОУ,

родителями (законными представителями) воспитанников по вопросам

противодействия коррупции.

3. Признать первые итоги по результатам проверок соблюдения

антикоррупционной политики в ДОУ удовлетворительными.

Председатель комиссии:                                                                         Н.Б.Мингалиева

                   Зам. председателя комиссии,

секретарь:                                                                              Т.М.Макарова